

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK. XVIII.

PONIEDZIAŁEK, 26 WRZEŚNIA 1927 R.

Nr. 264.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 61 553.

Cena egzemplarza

20 groszy.

Z WIEDŹ

I. Ogólnokrajowa Wystawa Gospodarczo - Spożywcza

W KATOWICACH, Park Kościuszki

Orkiestra. — Luna-Parc. — Niespodzianki.

Bezpłatne rozdawanie próbek.

Wsęp 1 zł. 6070

Statystyka wyborów samorządowych

W WOJEWÓDZTWIE LWOWSKIM.

Lwów, 25-9. (PAT.) Naczenik wydziału wyborczego w województwie lwowskim p. Rutkowski udzielił w Katowicach PAT. informacji o ukonieczonych wyborach samorządowych. Wynik jest dotąd wynik z 1709 gmin. Wyniki wyborów rozpatrywane pod kątem widzenia statystyki przynależności narodowej radnych w poszczególnych gminach, streszczają się następująco: w Polsce zdobyli większość w 1092 gminach; po 50 proc. uzyskali Polacy i Niemcy w 36 gminach; większość posiadają Polacy w 621 gminach; Niemcy w 41; żydzi w 11.

Z partji rusińskich na pierwsze miejsce wysunęto się „Udory”, które też zdobyło 50 proc. rusińskich mandatów. Klasę poniósł ukraiński socjalno-radykalni partja. Słonecznik i grupowania staro-rusińskie. Charakterystyczny jest wszędzie fakt, że ponad 20 proc. radnych Rusinów to ci, którzy przeszli do rad pod flagą polskich stronników.

Nowy poseł sowiecki w Warszawie

BYŁ JENCEN NIEMIECKIM.

Warszawa, 25-9. — Nowomianowany poseł sowiecki w Polsce p. Bogomolow, który w tych dniach przybywa do Warszawy, walczył w roku 1915 w szeregach armji rosyjskiej przeciw Niemcom. W roku tym dostał się do niewoli niemieckiej, w której spędził 5 lat. Do Rosji sowieckiej powrócił w roku 1918, nie brał więc udziału w przewrocie bolszewickim.

WYBUCH GAZÓW W KALUSZU.

Kalusz, 25-9. — Onegdaj rano w kopalniach soli potasowych w Kaluszu dała się słyszeć gwałtowna detonacja, pochodząca z głębi kopalni. Okazało się, że w jednym z podziemnych chodników nastąpił katastrofalny wybuch gazów, które mimo zarządzeń ochronnych zapaliły się i poczęły ogarniać całe podziemie. Skutki wybuchu i pożaru były fatalne. Wśród robotników, którzy nie mieli już czasu na ucieczkę przed niebezpieczeństwem, zostało około 200 poparzonych. Skutkiem ran zmarło 10 robotników. Przyczyna wybuchu nieznana.

DYMISJA ZA WYWIEZIENIE STRYJEŃSKIEJ.

Zakopane, 25-9. — W związku ze znaną ofertą wywiezienia do zakładu dla umysłowo-chorych artystki-malarki Zofji Stryjeńskiej, otrzymał dymisję dr. Gabryzowski, lekarz choroby i klimatyczny w Zakopanem. Komisja rządu dla giny Zakopane, rada Starostwa, na opisie również zajmowane sta-

Polski wniosek o nieagresji

JEDNOGŁOSNIE PRZYJĘTY PRZEZ LIGĘ NARODÓW.

Genewa, 25-9. — Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi Narodów przyjęto jednomyślnie w głosowaniu rezolucję polską, oświadczającą, że wszelka wojna napadnicza jest i pozostaje zabroniona, oraz że dla regulowania zatargów wszelkiego rodzaju winny być użyte wszystkie istniejące środki pokojowe. Zgromadzenie oświadczyło za-

razem, iż wszystkie państwa, będące członkami Ligi, obowiązane są stosować się do powyższych zasad.

Zwróciły powszechną uwagę gorące słowa uznania lorda Onslowa, wypowiedziane pod adresem Polski i polskiego wniosku i podkreślające zgodność polskiej polityki z idealami Ligi Narodów.

Szkolnictwo polskie na Śląsku Opolskim.

DZIECI POLSKIE BĘDĄ MOGŁY UCZĘSZCZAĆ DO GIMNAZJÓW POLSKICH W WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIM.

Opole, 25-9. (Tel. wł.) Stan polskiego szkolnictwa na Śląsku Opolskim jest dzięki terrorowi niemieckiemu opłakany. Na 50 tysięcy dzieci polskich w wieku szkolnym, tylko około 650 uczęszcza do polskich szkół mniejszościowych i tylko około 3000 pobiera polską naukę religij w szkołach niemieckich.

Natomiast mimo warunków, wynikających z Konwencji genewskiej, Polacy na Śląsku Opolskim obawiają się nawet żądać gimnazjum polskiego, gdy tymczasem Niemcy w wojew. Śląskiem posiadają gimnazja niemieckie.

Są jednak Polacy, którzyby pragnęli dzieci swe kształcić w polskim gimnazjum. Polacy ci zwracali się do regencji o zezwolenie

posyłania swych dzieci do polskich gimnazjów w wojew. Śląskiem. Regencja nie chciała jednak udzielać tych zezwoleń, mimo, że około 25 proc. dzieci niemieckich z Katowic codziennie jeździ do gimnazjum niemieckiego w Gliwicach czy Bytomiu i władze polskie nigdy się temu nie sprzeciwiały.

Na skutek akcji Związku Polaków sprawa ta została obecnie uregulowana rozporządzeniem pruskiego ministra oświaty, który polecił oddać łów dla spraw kościelnych i szkolnych regencji opolskiej udzielać polskim rodzicom Śląska Opolskiego zezwoleń na posyłanie ich dzieci do polskich gimnazjów w wojew. Śląskiem.

Niepokojujące objawy.

RUSKA MŁODZIEŻ GIMNAZJALNA UPRAWIA SABOTAŻ POLITYCZNY.

Lwów, 25-9 (AW) Według doniesień ze Stanisławowa, na terenie województwa, zwłaszcza w okolicach rumuńskiego pogranicza eksponowano ostatnio kilka wypadków sabotażu, w postaci niszczenia słupów telefonicznych. Ostatnio niewyśledzono sprawcy na gościńcu pomiędzy Kolomyją a Sniatynem przepielowali 7 słupów telefonicznych, przeprowadzając je następnie. W ten sposób spowodowana została przerwa komunikacji telefonicznej.

Lwów, 25-9 (AW) Szereg stwierdzonych

aktów sabotażu w województwie Stanisławowskim zaalarmowało lwowską policję polityczną. W wyniku przeprowadzonego śledztwa wczoraj w nocy na torze kolejowym pod Kolomyją udało się zaarrestować dwóch osobników, jak się okazało uczniów gimnazjum ukraińskiego w Kolomyży na gorącym uczynku pucie torów, przy pomocy specjalnych przyrządów do cięcia żelaza.

W wyniku tego aresztowania, przeprowadzona została w gimnazjum ukraińskim, w Kolomyży szczegółowa rewizja.

Okrutny zamach — czy sabotaż?

NIEPRAWDOPODOBNE POGŁOSKI O PRZYCZYNACH KATASTROFY LOTNICZEJ.

Berlin, 25-9 (PAT) Katastrofa lotnicza, której ofiarą padł ambasador niemiecki w Waszyngtonie baron Maltzhan, zajmuje dzisiaj naczelnie miejsce na łamach prasy niemieckiej.

Wydobywanie ciał ofiar z pod gruzów i szczerzący samolot przedstawiało olbrzymie trudności, gdyż cały samolot był tylko jednym stołem splecionych części żelaznych i drewnianych, całkowicie pogruchtanych.

Ofiary wypadku wydobyte zostały z pod gruzów zupełnie zniekształcone tak, że zaledwie można było rozpoznać poszczególne ciała.

Półburzędowa „Tägliche Rundschau” do-

si, że różne władze wysłały natychmiast samolotem swoich przedstawicieli dla zbadania przyczyn wypadku.

Dotychczas nie udało się ustalić tych przyczyn.

„Tägliche Rundschau” twierdzi, że nieprawdopodobne są pogłoski, jakoby katastrofa nastąpiła skutkiem sabotażu w zakładach Luftthansy.

Również nieprawdopodobną jest — zdaniem dziennika — pogłoska, krążąca w kołach amerykańskich, jakoby baron von Maltzhan padł ofiarą zamachu, pozostającego w związku ze sprawą Sacco i Vanzettiego.

Dlaczego nie rozwiązano Sejmu?

WZGLĄD NA PEŁNOMICNICTWA I ZAGRANICĘ.

Różnie tłumaczą sobie, dlaczego Rząd nie rozwiązał Sejmu i uniemożliwiał mu pracę, utrzymuje tę instytucję, która bądź co bądź wraz z Seratem kosztuje około 600 tysięcy złotych miesięcznie. O dwóch ważnych w tym względzie przyczynach pisze „Słowo Pomorskie”:

— Kto chce znaleźć odpowiedź na to pytanie, ten musi sobie przypomnieć, że Rząd obecny będzie mógł cieszyć się pełnomocnictwami tak długo, dopóki Sejm żyje. Z chwilą rozwiązania Sejmu pełnomocnictwa tracą swoją moc i ważność. Tak brzmi ustawa. Jeżeli zatem Rząd chce mieć pełnomocnictwa i za ich pomocą rządzić, to musi utrzymywać parlament przy życiu, chociaż go serdecznie nie lubi.

Drugim powodem trwania Sejmu jest względ na zagranicę. Czynniki sanacyjne chcą uniknąć pozorów dyktatury, ponieważ wywarłoby to złe wrażenie zwłaszcza przy rokowaniach pożyczkowych. Z dwójga złego wola więc wybrać korzystniejszą: Sejm nie rozwiązuje, ale nie pozwala mu pracować. Nawetnierz Sejm istnieje lecz nawetnierz jest odroczone... Nawetnierz kraj na pozory ustroju parlamentarnego, a nawetnierz?

BANDYTYZM W WILENSZCZYZNIE.

Wilno, 25-9. (AW) Według informacji z Świecau, bandytyzm w powiecie świeciańskim w czasach ostatnich doszedł do niepokojących rozmiarów. Co noc nadchodzą doniesienia o jednym lub nawet kilku najadach na najbardziej nawet uczęszczanych drogach. Władze przedsięwzięły już zdecydowanie środki dla likwidacji szerzącego się bandytyzmu.

SKUTKI PANIKI.

Berlin, 25-9 (AW) Wczoraj wieczorem na jednej z linii kolei elektrycznych uległ katastrofie pociąg kolei podziemnej. Na skutek wykołowania się pierwszego wagonu. W pociągu zgasły wszystkie światła, pasażerowie zaś w panice rzucili się do drzwi i okien. W ścisłości, który się wytworzył, porażono dotkliwie kilkanaście osób.

BILANS TRZĘSIENIA ZIEMI.

Moskwa, 25-9. (AW) Według doniesień z Sebastopola, szkody wyrządzone przez ostatnie trzęsienie ziemi na Krymie sięgają 6 milionów rubli złotych. W pasie nadbrzeżnym 40 proc. wszystkich zabudowań uległo zniszczeniu, pomiędzy innymi szereg pałaców i wielkich hoteli oraz sanatoriów. Ogromną pozycję w rubryce zniszczeń stanowią szkody w urządzeniach inspekcyjnych, w winnicach, kładkach tytoniu itd.

ROSJA SPRZEDAJE LASY.

Moskwa, 25-9. (AW) Donoszą tu z Mińska, iż Lesbiel (zarząd lasów białoruskich) zawarł z wielkimi przedsiębiorstwami zagranicznymi umowę sprzedaży znaczących ilości lasu na Białejrusi: na ogólną sumę 177.000 funtów szterlingów. Z kwoty tej 82.000 funtów szterlingów przypada na transakcje z angielskim towarzystwem leśnym.

Wiadomości ze stolicy.

ZAGRZEB ZAPRASZA WARSZAWĘ. Dyrekcja Instytutu higieny i zdrowia publicznego w Zagrzebju zaprosiła magistrat warszawski w osobie wiceprezydenta dr. Boguckiego na uroczystość otwarcia Instytutu, która odbędzie się dnia 3 października rb. W tym samym czasie odbędzie się w Zagrzebju konferencja sekcji higieny Lig. Narodów.

Francji udzielenie jej szeroko pojęte; klauzuli największego uprzywilejowania.

Większość piem krok Rakowskiego komentuje jako objaw dalszego odprężenia w konflikcie franko-sowieckiego, wywołanym przez podpisanie przez Rakowskiego głośnej odezwy.

Sowiety chcą spłacić długi.

Paryż, 25-9 (AW) Dzienniki dzisiejsze publikują list przedstawiciela sowieckiego w Paryżu Rakowskiego do przewodniczącego francuskiej delegacji do rokowań o długi rosyjskie De Monzie.

List ten zawiera dalsze propozycje rządu sowieckiego w zakresie sposobu regulacji długów. W liście tym Sowiety proponują

ginał wraz z cechami rzemieślniczemi, a obecne związki nie pragną go wznowić.

Właśnie detektywi ukończyli owe badania, gdy przedwieczorna już godzina, Henryk Lennox i doktor Mannering przybyli do Chadlandsu. Przywieźli wiadomość, iż władze, uprzedzone już o śmierci pastora Maya, żądały jedynie zwykłych w tych razach formalności, chyba, gdyby przedstawiciele tychże władz, bawiący tu obecnie, inaczej się na to zapatrywali. Lecz tak nie było. Detektywi, przekonani już, że pomiędzy szarym pokojem, a światem zewnętrznym, nie istnieje żadna ukryta forma komunikacji oświadczyli, że są obecnie zdecydowani czuwać także przez całą noc. Wpierw jednak, obejrzeliby starannie każdy mebel, obraz, każdy wogóle przedmiot, który poprzednio stamtąd usunęli. Nie odkryli w nich nic podejrzanego, więc wnieśli wszystko z powrotem i ustawili znów każdą rzecz na poprzednim miejscu; dywan również rozłożyli i przybili na nowo. Pomocy żadnej i nadal przyjąć nie chcieli, zaznaczając, iż nie życzą sobie, aby ktokolwiek, chociażby zbliżył się tylko do tego końca korytarza, gdzie sami byli zajęci. Nie lekceważąc bynajmniej niebezpieczeństwa, tem niemniej byli przekonani, że nie zdoła ono dosięgnąć jednocześnie czterech mężczyzn i z zinną krwią czynili przygotowania do nocnego czuwania. Faktom stwierdzonym zaprzeczyć się nie da, ale nawet fakta, nie zdołają zmienić przekonania całego życia. Ani jeden z tych czterech, przez chwilę nawet nie przypuszczał, aby tajemnica mogła być w sposób nadnaturalny wyjaśniona. Z napiętą uwagą śledzili każdy szczegół, a przywykli do rozwiązywania zawitych zagadnień, nie wątpili, że i tu wszystko wyjaśnić się może i że są zdolni to uczynić. Co do dzisiejszej nocy, nie wierzyli, aby im ona przyniosła klucz od zagadki, ale, posłuszni rozkazom szefa, zamierzali, spokojnie, podjąć się owego czuwania, które miało być tylko

wstępem do czynności dnia jutrzejszego. Gdy raz zostanie stwierdzonem, że zbrodnicza, tajemna potęga, bezsilną się staje wobec odpowiednio przygotowanych i uzbrojonych ludzi, wów czas rozpocznie się właściwe dochodzenie śledcze. Detektywi mieli nieograniczone pełnomocnictwa i zamierzali następnego ranka, nie uprzedzając nikogo, zrewidować dom cały i wszystkie przebywające w nim osoby.

Baron zaprosił ich, aby spożyli obiad z nim razem, na co się też zgodzili. Obecnie jeszcze byli przy stole prócz gospodarza domu: Henryk Lennox i doktor Mannering, który pragnął spędzić noc w Chadlandsie; usługiwali: Masters i Andrzej. Detektywi, słuchali z zajęciem sprawozdania doktora o próbach przywrócenia do życia Hardecastlea, których dziś rano był świadkiem, jakkolwiek udziału w nich nie przyjmował. Wszelkie wysiłki w tym kierunku okazały się daremne, na co zresztą eksperci, spojrzawszy tylko na ciało, byli już przygotowani. Przeprowadzona następnie chemiczne i mikroskopowe badania, nie wykryły nic zupełnie. Przyczyna śmierci jakgdyby nie istniała: w organizmie Hardecastlea nie było żadnych patologicznych zmian — był zdrow zupełnie, tylko podobnie jak i u tamtych ofiar, serce przestało działać. Dlaczego? Nietylko rozwiązania, ale nawet cienia wskazówki nie zdołano wyzyskać, mimo, że wezwano pierwszorzędne siły naukowe.

Widocznie było, opowiadanie to czyni pewne wrażenie na detektywach; istotnie, zdumienie ich ogarniało na myśl, że ich nieustraszony, nigdy niepokonany dotąd kolega, tak, w biały dzień, bez ostrzegawczego krzyku chociażby, ten sławny, zginął! Jednakże, niewzruszenie, gotowali się do spełnienia obowiązku. Henryk zauważył, że podczas posiłku nie prócz wody nie pili, a następnie wstrzymali się nawet od papierosów.

O dziesiątej przystąpili do swej warty nocnej; inspektor prosił barona Waltera, aby wydał rozporządzenie, iż niewol-

no nikomu zbliżać się do szarego pokoju, aż do świtu dnia następnego.

Wszakże, zanim deszli, doktor począł ich prosić, a nawet gorącymi argumentami prosił swą popierać, aby odstąpili od swego zamiaru.

— Zważcie, panowie, — mówił, — jesteście zapewne już przekonani, że źródło tych nieszczęść znajduje się poza szarym pokojem. Takie jest przynajmniej moje obecne przekonanie, gdyż doszliśmy do punktu, gdzie według mnie, jest widoczne, że działa tu coś, co czyni zło, bez żadnej przyczyny. Zło, dokonywane bez powodu, musi być dziełem manjaka, wiecie o tem panowie równie dobrze jak ja; czyliż więc, wchodząc do tego pokoju, nie ułatwiacie komuś powtórzenia zbrodniczego czynu? Wszak możliwem jest, że w tym domu znajduje się ktoś ze służby np. dotknięty podobną manją, jakkolwiek nikt go nie podejrzewam, ale słyszy się o takich wypadkach.

Najstarszy z detektywów, wysłuchał tych uwag w milczeniu wprawdzie, ale z niezmiernem zajęciem, gdyż i on również skłaniał się ku podobnym przypuszczeniom. Inspektor zaś odparł:

— Dowiedzionem zostało, że napaści właściwej, w żadnym wypadku tu nie było. Co do nas, uznalem, iż niebezpieczeństwo nam nie grozi, a to dla następujących przyczyn. Będziemy uzbrojeni, jak nie był nikt z tych co zginęli. Przedsięwzięte przez nas środki ostrożności wykluczają możliwość gwałtu fizycznego, a zbyteczne chyba dodawać, że inny rodzaj obawy, nie istnieje tu dla nas. Zresztą każdy z nas działa z dobrej i nieprzymuszonej woli; nie miałbym za złe nikomu, gdyby się cofnął. Jednak wchodzi to w zakres naszych obowiązków, a nieraz już znajdowaliśmy się w równie groźnym położeniu — prawdopodobnie w groźniejszym jeszcze. To co pan mówi, panie doktorze, jest bardzo ciekawe i zgadzam się z panem, że wyśledzenie tych zbrodni znajdzie się zapewne poza szarym

pokojem. Tą stroną sprawy zajmiemy się jutro. Proszę wybać czyć, że nie wchodzę w szczegóły, gdyż stosujemy metodę, która, jeżeli ma się okazać skuteczną, nie znosi rozważania tego co czynić zamierzamy, zanim to nastąpi.

— Przypuśćmy, że jutro zastaniemy wszystkich czterech panów nieżywych? — zagadnął doktor szorstko.

— To zginiemy na posterunku, a innym przypadnie chwila wykrycia: dlaczego.

— Ma pan nieokreślone na kogoś podejrzenie, więc nikogo uwiewniać nie jest w możności?

— Właśnie, panie baronie. Mniej więcej temi słowami odpowiedziałem reporterom, którzy się tu przemocą weisnęli po południu. Proszę starać się nie dopuszczać ich do domu, jak również fotografów. Prawem powinny być wzbronione, takie nieproszone wtrącanie się do cudzych spraw. Dzięki naszym przekłętym krajowym „kurjerom“, niejeden zbrodniarz zdołał unikać kary.

— Wydałem już poprzednio odpowiednie rozkazy.

— Uchronić się od nich zawsze jest bardzo trudno. To spryciarze i zląją się odczuwać jakieś przewrotne zadowolenie, gdy nam utrudnią zadanie. Mało ich to obchodzi, czy zawdzięczając ich gadulstwu, winowajca nie wymknie się z rąk sprawiedliwości, byleby tylko, za wszelką cenę, zdobyć sensacyjny temat dla swego dziennika!

Inspektor Fritz ostro się wyrażał, bo do żywego mu nieraz dopiekli reporterzy.

Wkrótce czterej detektywi odeszli, ponawiając przestrożę — rozkaz raczej, aby im nie przeszkadzano, dopóki sami nie zechcą się znów ukazać.

Doktor rozmawiał dalej z baronem i jego siostrzeńcem, ale był zgnębiony i ogromnie niespokojny. Tamci jednak, nie podzielali bynajmniej jego obaw. Henryk miał przekonanie, że teraz wreszcie jakiś konkretny rezultat zostanie osiągnięty,

a w pół godziny później, zmęczony poprzednią bezsenną nocą, udał się na spoczynek. Sir Walter zaś, orzeźwiony popołudniową drzemką i zupełnie teraz spokojny, zamierzał czuwać przez noc, jakkolwiek dla innych niżli detektywi powodów.

— Biedny May spoczywa dziś w sali bibliotecznej, — rzekł — i chcę przy jego zwłokach noc spędzić; Alina również będzie ze mną. Należy się od nas dowód szacunku zmarłemu. Sekeja będzie miała miejsce jutro, a następnie będzie przewieziony do swej parafji i tam pogrzebany. Oboje z córką pragniemy wziąć udział w tej ceremonji.

— Ten człowiek, bardziej niż ktokolwiek, zasługuje na miano samobójcy, — oświadczył doktor.

NOCNA WARTA.

Jakkolwiek przygotowano pokój dla doktora, niedługo w nim wszakże przebywał. Już w początkach nocy był mocno rozdrażniony i do najwyższego stopnia zdenerwowany. Nie chodziło mu o siebie, a jeszcze mniej o policjantów, bo będąc dość drażliwym, czuł się urażonym, że jego rada została tak obojętnie przyjęta, ale był niespokojnym o swego starego przyjaciela, a projekt czuwania przy zmarłym pastarze, nie podobał mu się wcale. Zamierzył wszakże zaglądnąć co pewien czas do biblioteki i miał nadzieję, że sir Walter wkrótce zaśnie chociażby tylko w wygodnym fotelu. Osobiście spotkało go około północy dość niemiła przygoda, ale sam był temu winien. Nie rozbierając się poleżał godzinkę w swej sypialni, poczem zeszedł do dużej sali bibliotecznej, gdzie zastał Alinę i jej ojca siedzących spokojnie, każde z książką w ręku. Na

drugim zaś końcu sali spoczywał w swej trumnie pastor May; ponad nim, gotyckie okno lśniło srebrnie odblaskiem wschodzącego księżyca. U stóp zmarłego, Alina, ułożyła bukiet ciepłanych kwiatów w starożytniej weneckiej wazie.

Baron zatroszczył się o doktora.

— Jeszcze nie w łóżku! — zawołał. — Jakże można! Od tylu godzin jesteś na nogach; rozechorujesz nam się. Bądź rozsądnym, przyjacielu, idź, spoczuj, jeżeli nawet spać nie możesz.

— Jak tu nawet myśleć o śnie dzisiaj! Lada chwila, mogę być potrzebny tym osłom, którzy tam na górze igrają ze śmiertelnem niebezpieczeństwem.

— Nie wolno nam przeszkadzać mi. Osobiście, czuję wielką ulgę teraz, gdy inicjatywa i odpowiedzialność za wszelkie czynności i rozporządzenia przeszła w inne ręce. Czuję coś podolnego, gdy przybył Hardcastle, ale wówczas, w niwecz się moje nadzieje obróciły. Jestem już nawet gotów znieść przykrość publicznych zeznań, jak również zniosę cierpliwie potępienie ludzi, bom pewno zbłądził w sprawie tego zacnego duchownego.

— Któżby mógł odsądzić cię od prawa uwierzenia, że sprawa ta wychodzi poza granice rozumu człowieka? Iluż ludzi podzieliłoby twe zapatrywania! Gdy umysł nasz błądzi w mroku nieświadomości, mimowoli zwraca się w stronę zjawisk nadprzyrodzonych dla wytłomaczenia zagadki. Przytem trudno było, abyś się oparł pastorowi Mayowi: on sam tak głęboko wierzył, że jego teoria jest jedynie słuszną! A co do mnie, to chociaż żałuję, że cię przekonał i, że pozwoliłeś mu spełnić to, co uważał za swój obowiązek, ale nigdybym cię nie potępił z punktu widzenia prawnego? Kogóż tu wogóle można potępić w danej chwili? Potęga odpowiedzialna za te czyny jest absolutnie nieznana, a jeśli tych ludzi tam na górze spotka coś złego, to może tylko przechylić szalę na twoją stronę. —

Baron odłożył na bok książkę — były to pobożne rozmyślenia. Słowa doktora zasta nowiły go.

— Dziwne są przy pływy i odpływy myśli ludzkiej, — rzekł. — Co ja słyszysz? ty, sceptyk, zaczynasz wątpić w słuszność twego racjonalizmu, podczas, gdy ja na odwrót, krzepię się nadzieją, że naturalna jedynie przyczyna była powodem tych strasznych katastrof. —

— Dlaczego tak sadzisz teraz? —

— Gdyż pewien jestem, że głęboka wiara pastora Maya, byłaby go zabezpieczyła przeciw duchom ciemności, ale wszakże sam mówił, przyjechawszy tu po zgonie syna, iż nie spodziewał się być ponad prawai natury; nie oczekiwał cudu od Boga. Zatem, jeżeli, jak wspomina no dziś przy obiedzie, znajduje się w domu ktoś o umyśle spaczonym, który wykrył sposób pozbawienia życia nie pozostawiający śladów żadnych, w takim razie, pastor My był równie bezbronny wobec tego niebezpieczeństwa, jak i każdy inny człowiek.

— Ależ, tak prawdę mówiąc, ta teoria jest właściwie równie nieprawdopodobną jak przypuszczenie, że działają tu duchy! Wszakże znasz Walterze, każdego mieszkańca tego domu doskonale, zna ich Alina i Henryk również. Ja znów, prawie każdego z nich doglądałem w lżejszej lub cięższej chorobie. Czy kogokolwiek z pośród nich możemy choćby podejrzewać?—

— Istotnie, nikogo. —

— Czyby wojna mogła była spowodować jakąś zmianę?— Spytała Alina. — Słyszałam, że kontuzje lub rany zadane w głowę wpływały nieraz w ten sposób, że człowiek pozornie wyleczony, zdrow, pozostaje jednak umysłowym kaleką. —

— Tak jest. Nieraz okazuje się to dopiero, gdy taki biedak., opuściwszy szpital, próbuje wrócić do pracy — zająć dawne stanowisko. Ale tutaj... we wsi znam wprawdzie kilku osobników niepewnych; o pomieszaniu zmysłów niema jednak mowy. W samym dworze, tylko Andrzej w czasie wojny otrzy

mał ranę w głowę, ale nie pozostawiło to żadnego śladu. —

— Andrzej jest z pewnością równie zrównoważony moralnie jak i ja — bardziej może, — przyznał baron.

— Szczerze mówiąc, to pewien jestem, że tu szaleńców niema. — rzekł doktor. — ale musicie być przygotowani na to, że jeśli ci czterej będą jutro w stanie prowadzić dalej rozpoczętą pracę, to zbadają starannie wszystkich w tym domu i niejedną z kobiet przynajmniej, okaże się histeryczką, gotową najdziwniejsze historie opowiadać, a jednak, czuje to, że nikt z domowników nie przyłożył ręki do tych okrutnych, bezsensownych zbrodni. —

— Niewiele jest rodzin, któreby tak żadnych tajemnic nie miały, jak moja, — zauważył sir Walter.

— Ranek przyniesie nam może wyjaśnienie, — rzekła Alina.

— Nie spodziewam się tego, — odpowiedział doktor. — Cokołwiek dzisiaj za noc przyniesie, dochodzenie będzie prowadzone dalej. A gdy tu, w Chadlandsie, przewrócą wszystko do góry nogami i wymęczą nas ostatecznie — a z pewnością tak zrobią — zostaniemy wezwani na sprawę do Londynu; zwłaszcza jeżeli tu nie osiągną konkretnych rezultatów. —

— Jestem na to przygotowany i oczywiście nie wyjadę z kraju dopóki nie otrzymam na to pozwolenia od władz. Pragnę, aby nikt nie mógł wątpić że mnie właśnie, najbardziej zależy na wyświetleńiu tej tajemnicy. —

— Zatem potrzebne ci są siły, — powiedział doktor. Idź, proszę, połóż się i nakaż córce to samo uczynić. Umarłym nie już obecność nasza nie pomoże, a żywi tracą konieczną energję w kutek bezcelowego czuwania. Północ już dawno minęła i lepiej spocząć oboje. —

Lecz baron nie chciał być posłusznym.

— Trudno dziś będzie, pod tym dachem, usnąć komukolwiek, — rzekł. — Wszyscy są rozstrojeni, niespokojni i trudno

Rzeczy ciekawe.

Z PRZESZŁOŚCI OKULISTYKI.

Profesor i lekarz chorób ocznych Alberti wykazał w czasie odbytego przed kilkadziesiątami kongresu w Rzymie, że niesłusznie przypisują uczeni Dominikaniowi Dellaspiasi wynalazek okularów. W archiwach bowiem weneckich znajduje się nader cenny dokument historyczny, statut ocahu szklarzy tamtejszych, spisany w 1301 roku, a w którym przewidziane są surowe kary dla niesumiennych rzemieślników, używających zwykłego szkła, zamiast szlifowanego kryształu, dla wyrobu okularów. Zresztą, sądząc z obrazu umybryskiego mistrza Adriano, już nawet św. Hieronim miał wzrok osłabiony i posługiwał się wielkimi okularami w metalowej oprawie.

ZMIERZCH CHŁOPCZYCY.

Od kilku tygodni w świecie kobiecym panuje prawdziwe wrzenie. Sprawa fryzury damskiej pozostaje nierozstrzygnięta. Kobieta która uprawia sport, czy też pracuje, nie może zbyt wiele czasu poświęcić swej fryzurze, dlatego może „główka chłopięca” utrzymać się tak długo.

Nie można powiedzieć, żeby w krótko obciętych włosach kobieta wyglądała ładnie, odmładza to kobiecie ale zarazem pozbawia ją tego czarnej kobiecości, jakim są długie splety włosów. Dzisiejsze panie poświęciły swe długie warkoczki, dla wygody, przystępnie zrobiły to na rozkaz wszechwładnej mody. Dłż kapryśna moda pragnie zaprowadzić zmianę w fryzurze damskiej, gdyż przy sukniach wieczorowych golone karki wyglądają

nieestetycznie i nieładnie.

Obecnie włosy na dzień pozostają krótkie a na wieczór przypinają się będzie, przy pomocy specjalnych agrawek, dwa pasma włosów, ułożone w węzeł, lub też gotowe loczki, które tak twarzowe i dodają wiele kobiecości. Tego rodzaju zmiany postarował francuski instytut fryzjerski. Zmiana w fryzurze, będzie zapewne mile powitana przez całą masę fabrykantów, grzebieni i różnych ozdób głowy, które w ostatnich czasach zupełnie wyszły z mody. Ceny na włosy pójdą za pewne w górę, już obecnie płaci się w Paryżu olbrzymie sumy za pasma długich włosów kobiecych.

DOM Z ZAPACHEM FIOŁKÓW.

Chemicy, architekci i okultyści angielscy badają niezwykle fenomen, jaki zdarzył się w hrabstwie Monmouth, w domu pewnej bogatej Angielki. Przed kilku tygodniami mieszkańcy domu poczuli niezwykle silny zapach fiołków. Woń kwiatów była tak odurzająca, iż niemożliwą było pobyt w domu. Zdarło to wszystkie tapety, pobielono ściany, wprowadzono elektryczne wentylatory, nie jednak nie pomagalo. Zapach fiołków odurzał mieszkańców i zmusił ich do opuszczenia domu. Tajemniczość tego zjawiska podnosi fakt, iż poprzednią właścicielką domu zastrzelił w przystępnie zazdrości jej mąż w chwili, gdy załeta była wkładaniem fiołków do wazonu. Od tej chwili minęło już 25 lat i w rocznicę tego tragicznego wypadku nocują mieszkańcy odurzający zapach fiołków.

MANJA PALENIA JASNYCH TYTONI.

Dziwna, a czasem nieuzasadnioną preferencją mają palacze do tytoni jasnych. Już

przed wojną znakomity znawca spraw tytoniowych dr. Wilhelm Scheuchenstuel, wykazywał w szeregu prac naukowych, że zamiłowanie do „blondynek” w tytoniu nie jest szkodliwym, najszlachetniejszą bowiem liście tytoniowe są właśnie brązowe, a jasne są niemal z reguły niedożrełe.

Istnieją naturalnie i gatunki jasnych tytoni, te są jednak słabe i zawierają mały procent nikotyny. Produkcja, zwłaszcza niemiecka, bieżąc się z tem upodobaniem palaczy, szlachetnie, drogami chemicznymi, rozjaśnia liście, co wcale nie polepsza ich jakości, a często jest szkodliwe dla zdrowia.

Rozkład jazdy pociągów osobowych

ODCHODZĄ Z SOSNOWCA.

- Do Warszawy: 0.58 (pospieszny), 9.35 (pospieszny) 11.48, 17.08 (przez Dęblin) 22.38.
Do Katowic: 0.16, 1.12 (pospieszny) 1.50, 3.32, 4.07, 4.40, 5.47, 7.42, 7.53, 8.54, 9.39, 10.25, 11.09, 12.30, 13.43, 14.48, 15.38, 16.50, 17.15, 17.38, 18.20, 19.13, 19.59, 20.15, (pospieszny), 21.18, 23.45.
Do Ząbkowic: 9.05, 13.24, 15.00 (połączenie z pociągiem posp. do Warszawy), 15.54, 18.50, 19.30, 23.31, (wagon bezpośredni, komunikacji Katowice—Łódź Kaliska).
Do Zawiercia: 6.45.
Do Częstochowy: 5.00, 7.48, 14.20, 17.48.
Do Maczek: 1.30, 4.18, (wagon 2 i 3 kl. Sosnowiec—Kraków), 10.45, 21.00.
Do Szczakowic: 12.41, 18.20.
Do Dębłina: 2.55, 9.46.
Do Kazimierza: 5.55, 9.20 (narazie nie kursuje).

uje), 15.05, 18.50, 21.20.

Do Sędziszowa: 6.05 (kursuje od I.VI do 30.IX)

PRZYCHODZĄ DO SOSNOWCA:

- Z Warszawy: 1.10 (pospieszny), 7.31, 12.30 (przez Dęblin), 19.02, 20.12 (pospieszny).
Z Katowic: 0.58 (pospieszny), 1.23, 2.48, 4.13, 4.58, 6.43, 7.44, 8.57, 9.30 (pospieszny), 9.41, 10.38, 11.38, 12.38, 18.14, 14.14, 14.53, 15.50, 16.58, 17.44, 18.16, 18.40, 19.25, 20.50, 22.28, 23.23.
Z Ząbkowic: 3.54 (wagon bezpośredni, komunikacji Łódź Kaliska—Katowice), 5.42, 8.45, 11.06, 15.34, 16.44, 18.25, 21.15.
Z Zawiercia: 9.37.
Z Częstochowy: 10.20, 13.35, 17.34, 23.41.
Z Maczek: 1.45, 4.37, 7.50, 14.44.
Z Szczakowic: 0.10 (wagon 2 i 3 kl. Kraków—Sosnowiec), 17.20.
Z Dębłina: 3.20, 19.56.
Z Kazimierza: 7.25, 10.55 (narazie nie kursuje), 16.40, 20.20, 23.30.
Z Sędziszowa: 22.50 (kursuje od I.VI do 30.IX).

AUTENTYCZNE.

— Byłbym szczęśliwy, gdybym był zupełnie głupi.
— Przecież jest pan zupełnie szczęśliwy. Kłęk humorystyczny.

HYGIENISTA.

— Jak się ustrecie od zaradka nieczył woda?
— Naprzód ją przefiltrować, potem przegotować, wkońcu wylać do kubka i... napić się piwa.

KINO „ZAGŁĘBIE” dawniej Kino-Teatr „Udziałowy”

Od poniedziałku 26 września i dni następnich. Otwarcie sezonu, Wspaniała premiera według powieści Warnera Brossa p. t. Private Izzy Murby. „SPOWIEDZ PRZED BITWĄ” („Izzaak patrycjusz Murphy”) W rolach głównych niezrównany: Patsy Ruth Miller, George Jessel i wojsłniana Wera Gordon

Rzecz dzieje się w Ameryce, gdzie Izzaak Goldberg z małego miasteczka z Rosji zaciąga się wraz z innymi ochotnikami amerykańskimi do wojska, aby walczyć we Francji przeciw Niemcom. Czyny to dla miłoścy młodej Irlandki Ellen Cohenrigan. Walki z wojny europejskiej Kłeczwiwiste mięstwo Izzaaka na froncie.

Do obrazu przygrywa doborowy zespół orkiestr w pełnym komplementie pod batutą znanego artysty-muzyka Edm. Siej.



WZAJEMIE W SWOJE ZDROWIE. Szwajcarskie Gorzkie Ziola z marką „Kopu” są słowane przy chorobach żołądka, kiszki, obstrukcji kamieniach żółciowych. Szwajcarskie Gorzkie Ziola z naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia działającym przeciwko otyłości Szwajcarskie Gorzkie Ziola nობudzają apetyt. Sprzedają apteki i składy apteczne po złotych 1.50 za pudełko. Skład główny apteka A. Gąseckiego w Warszawie, ul. Leszno 41, 5028

NAJLEPSZY Lanolinowy PUDER DLA DZIECI „DZIDZI” z KOGUTKIEM

Ważne! Znajdziecie w aptekach i drogeriach higieniczny przysypki dla dzieci „PUDER DZIDZI” z Kogutkiem, utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 6382

Wszelkie druki

PRYWATNE. HANDLOWE, KSIĘGI BUCHALTERYJNE, BLOKI, WIZYTOWKI, AFISZE i WIATROWKI ORAZ ROBOTY INTOLIGATORSKIE

DOSTARCZAJA ZAKŁADY DUKARSKIE T-wa „KURJER ZACHODNI” Sp. Akc. SOSNOWIEC, Dęblińska Nr 1. Tel f Nr. 73.

Wzrost: szybko, estetyczna! — — ceny konkurencyjne!

Nadmierna otyłość

usuwa herbata ziołowa Baldur, apt. Schlechtapuzelnie nieszkodliwa. Niezwłoczna strata wagi. Pomaga przy zmianie materji w trawieniu. Prospektu gratis. Cena pudełka zł. 3.50, 4 pudełka zł. 12. DR. GEBHARD & CO. GDANSK.

HEMOROJDY! Czopki hemorojdalne Gąseckiego (z Kogutkiem) usuwają ból, swędzenie, pieczenie, krwawienie i zmniejszają guzy (złutki). Sprzedają większe apteki

NAJUPORCZYWSZY BOL GŁOWY USUWAJĄ DRYGWAŁNE PROSZEK z KOGUTKIEM

Choroby płuc! Stosowany przez pp. Doktorów „Balsam Thiocolan Age” przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu ułatwia wydzielanie śluzowiny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała „Balsam Thiocolan Age” sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). Żądajcie tylko w oryginalnym opakowaniu apteki

3216 A. Gąseckiego w Warszawie, 41 Leszno

Reklama jest dźwignią handlu.

NAJUPORCZYWSZY BOL GŁOWY USUWAJĄ DRYGWAŁNE PROSZEK z KOGUTKIEM

Nauka i wychowanie.

INSTYTUT MUZYCZNY największo Konserwatorium na Śląsku, przyjmuję nadal wpisy uczni, codziennie w Sekretarjacie — Katowice — Teatrna 7 od 10—1 i od 3—7. 6106 17

Zgubione dokumenty.

Krawczyk Ludwik zgubił portfel z poświadczaniem komisji poborowej ros. 1905 i wyciąg z ksiąg ludności 6155-3

CENY PRENUMERATY: Prenumerata miesięczna z odnośnieniem do domu lub z przesyłką pocztową 3 Zł. 50 gr. Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł. Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZENI: Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-linowy układ 4-szpaltowy 50 gr. W tekście 35. W tekście, w kronice 60. Za tekstem 5 15. Nakładowi w tekście, za wiersz mm. 1-lin. układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy) 15 gr. (do 80 . . .) 25. (do 100 . . .) 30. (ponad 100 w.) 35.

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe. W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej strony, 1 cm. 2 Zł. 1.50.